„ Chri-

» Christo displicet «. Hieronym. in epist. ad Paulinum apud Aquisgran. cap. 93.

C A P U T IV.

Si clericatus titillat te desiderium, disce quod possis docere, & rationabilem hostiam offeras Christo, ne miles, antequam tiro, ne prius magister sis, antequam discipulus. Non est humilitatis meæ, neque mensuræ, judicare de clericis, & de ministris ecclesiæ finistrum quippiam dicere, &c. volo ergo, ut sine intermissione, & vigil tibi sit sensus, nec vanis* cogitationibus patens, corpus pariter, & animus tendatur ad Dominum. Iram vince patientia. Ama scientiam scripturarum, & virtutem carnis non amabis. Nec vacet mens tua variis perturbationibus, quæ si peccatori infederint, dominabuntur tui, & te deducent ad delictum maximum. Facito & aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. Memento, quia & Apostoli Christi, habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent, & aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant mettere carnalia. Ita ergo age, & vive in monasterio, ut clericus esse merearis, ut adolescentiam tuam nulla forde commacules, ut ad altare Christi quasi de thalamo virgo procedas, & habeas de foris bonum testimonium; feminæ, quæ nomen tuum neverunt, vultum nesciant. Cum ad perfectam ætatem veneris, si tamen vita comes fuerit, & te, vel populus vel Pontifex civitatis in clerum elegerit, agito, quæ clerici sunt, & inter ipsos sectare meliores, quia in omni conditione, & gradu, optimis mixta sunt pessima. Multo tempore disce, quod doceas. Ne credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus aurem ne libenter accommodes. Hieronym. ad Rusticum apud Aquisgr. cap. 96. Ivo lib. 3. tit. 16. cap. 5. pa- norm. & part. 7. cap. 5. decret.

C A P U T V.

Clericis lege Patrum cavetur, ut a vulgari vita seclusi, a mundi voluptatibus se se abstineant. Non spectaculis, non pompis intersint, convivia publica fugant, privata non tantum pudica, sed & sobria colant, usuris nequaquam incumbant, neque turpum occupationes lucrorum, fraudisque cuiusquam studium appetant. Amorem pecuniarum, quasi materiam cunctorum criminum fugiant, sæcularia officia, negotiaque abiiciant, honorum gradus per ambitiones non subeant. Pro beneficiis medicinæ Dei, munera non accipient, dolos, & conjurations caveant, odium, & avaritiam, obtrectationem, atque invidiam fugiant, non vagis oculis, nec intræni lingua, aut petulant, tumidoque gestu incedant, sed pudorem, ac verecundiam mentis, simplici habitu, incessuque ostendant. Obscenitatem etiæ verborum, sicut & operum, penitus execrentur. Viduarum, ac virginum visitationes frequentissimas fugiant, contubernia extranearum seminarum nullatenus appetant, castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant, aut certe unius matrimonij vinculo fœderentur. Senioribus quoque obedientiam debitam præbeant, neque ullo jactantia studio semetiplos attollant.

Postremo, in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis, cantis, exercitio jugi incumbant. Tales enim esse debent, qui divinis cultibus se se mancipandos student, scilicet, ut dum scientiae operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent. Isidor. de eccles. offic. lib. 2. cap. 2. apud Aquisgr. cap. 100.

C A P U T VI.

Clericus admonendus est, quatenus sic vivat, ut bonum exemplum vita sua sæcularibus præbeat, & in clero si quid juste reprehenditur, ejus vitio ipsa religionis nostræ æstimatio gravatur. Clerici discant, ut quæ a senioribus suis juste jubentur, impleant, ut humiliter eorum imperiis subjaceant, ut nec subiectio eos conterat, nec locus superior extollat. Clerici discant, quomodo ante occulti arbitri oculos per humilitatem, & obedientiam sua interiora componant, quatenus non cum reprobis puniantur, sed cum electis æterna præmia fortiantur. Admonendi sunt clerici, ut tanto circa se sollicitius vivant, quanto eos aliena cura non implicat. Dicendum est clericis, ne præpositorum suorum vitam temere judicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde recte mala redarguant, inde per elationis impulsu in profundiora mergantur. Admonendi sunt clerici, ne, cum culpam suorum præpositorum considerant, contra eos audacie resiant; sed sic eorum prava apud semetiplos dijudicent, ut tamen divino timore constricti, sub eis jugum ferre reverentia non recusent, quia præpositorum facta oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda judicantur. Greg. lib. 5. pastor. cap. 5. apud Aquisgr. 102.

C A P U T VII.

Sunt nonnulli, qui tantum ex familia ecclesiastica clericos sibi commissis congregant ecclesiis, & hoc ideo facere videntur, ut, si quando eis aliquod incommodum fecerint, aut stipendia opportuna subtraxerint, nihil querimoniæ contra se obiicere præsumant, timentes scilicet, ne aut levissimis verbis affiantur, aut humanæ servituti denuo crudeliter addicantur. Hoc autem non ideo dicitur, ut ex familia ecclesiæ probabilis vita in congregatione non sint admitti, præsertim cum apud Deum non sit personarum acceptio, sed potius, ut, propter quam intulimus occasionem, nullus Prælatorum seclusis nobilibus viles tantum in sua congregatione admittant personas. Aquisgr. cap. 119.

T I T U L U S XIII.
CLERICI MELIORES COLLOCENTUR IN ALTIORI DIGNITATIS GRADU.

C A P U T I.

Quoniam quidem dicit alicubi diviæ elo- Luc. 10. 6.
quium, *Dignus est operarius mercede suæ*,
hujus rei gratia & nos decernimus, & promulgamus, ut magna ecclesiæ clericis, qui in subiectis ordinibus morati sunt, ad majores gradus ascendant, & si digni claruerint, melioribus perfungi mereantur honoribus, cum aliqui eorum qui in ipsis sunt, aut per incrementum ad superiora ministeria * advocati fuerint, aut per communem * mysteria naturæ terminum dormientes defuerint. Sed

non

342 Juris Pontificii Veteris Epitome

non ex illis, qui foris sunt, aliqui se his innescentes, debitas eis, qui multo tempore laboraverunt, dignitates, vel honores accipiant, ac per hoc inveniantur ecclesiæ clerici nullo modo posse proficere. Nullatenus autem habeant potestatem, qui Principum domorum, aut suburbani rerum curam gesserint, inter clerum magnæ ecclesiæ colligi, vel constitui: Nemo quippe (Deo) militans sæculi negotiis implicatur. Si vero quis præter definitionem, quam nunc protulimus, promotus fuerit in quocumque magnæ ecclesiæ gradu, reprobetur omnimodis ab omni ecclesiastico gradu, tamquam qui contra magnam synodus proiectus extiterit.

Syn. VIII. CP. c. 13. sub Hadr. II.

C A P U T II.
Habeat unusquisque (*clericorum*) suæ frumentum militare in ecclesia, in qua suam per omnia officia transagit atatem: in aliena stipendia minime alter obrepat, nec alii debitam alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint prægravari, & quos sibi ingredi *ex transverso * agnoverint, non timeant refutare. Qui etsi non debitum, præmium, vel liberum de eo, qui eos recturus est, debent habere judicium. *Cælest. ep. 2. c. 5. Burch. lib. 1. c. 7. Ivo lib. 3. tit. 1. c. 7. pan. D. part. 5. c. 61. decr. Anselm. lib. 7. cap. 21. Cæsar. lib. 3. c. 25. Tarrac. lib. 3. c. 3.*

C A P U T III.
Clericum inter tentationes officio suo incubantem, gradibus sublimandum. *Carthag. IV. cap. 42.*

T I T U L U S XIV.
**CLERICI ORDINANTUR AB EPISCOPO,
VEL CHOREPISCOPO, CUM CON-
SENSU CLERICORUM.**

C A P U T I.
Juxta veterem morem Choropiscopi ex permissione Episcopi ordinant letores. *Nic. II. cap. 14. Ivo part. 5. c. 376. decr.*

C A P U T II.
Presbyter, & diaconus, & reliqui clerci ab uno Episcopo ordinantur. *Ap. c. 2.*

C A P U T III.
Lectores, subdiaconos, & exorcistas Choropiscopus ordinare potest, non presbyteros, & diaconos sine Episcopo ejus urbis. *Antioch. c. 10. Vide Antyr. c. 13.*

C A P U T IV.
Episcopus sine consilio * clericorum suorum clericos non ordinat, ita ut civium assensum, & conniventiam, & testimonium querat. *Carth. IV. c. 22. Cæsar. lib. 4. c. 77.*

T I T U L U S XV.
**NE CLERICUS ALIENUS ORDINETUR
SINE LICENTIA SUI EPISCOPI.**

C A P U T I.
Lericos in una ecclesia ordinatos, ut antea dictum est, non licet in alia ordinare, sed illic ministrare, ubi ab initio constituti sunt, illis exceptis, qui per vim patrias suas amiserunt, & in aliam ecclesiam venerunt. Si vero Episcopus receperit clericum, qui aliud Episcopo pertinet, ex-

communicatus sit recipiens, & receptus, quoad clericus absens ad suam revertatur ecclesiam. *Chalc. 20. Vern. c. 12. Tribur. c. 28. Aquisgr. 87. Vide Chalc. 5. D. 10. Nic. II. c. 15. Ivo part. 6. c. 361. decr. Ans. lib. 7. c. 97. Cæsar. lib. 4. cap. 100.*

C A P U T II.

Ut de aliena ecclesia ordinare clericum nullus usurpet. *Syric. in Syn. Rom. ep. 4. c. 6. apud concil. Telen.*

C A P U T III.

Interdicimus, ut nullus Episcoporum audeat juxta sanctorum canonum instituta, &c. alterius civitatis clericum sine dimissoriis sui Episcopi suscipere, vel ordinare, &c. *Zachar. in Syn. Rom. cap. II.*

C A P U T IV.

Clericum alienum, nisi concedente ejus Episcopo, nemo audeat retinere, vel promovere in ecclesia sibi credita, &c. *Carth. III. c. 21. Trib. c. 28. Vide Carth. 91. G. Milev. 15. L. Afric. 57. L. Burch. lib. 2. cap. 42. Ivo part. 6. cap. 143. decr.*

C A P U T V.

Clericos ab aliis Episcopis ordinatos, sine permisso eorum, a quibus fuerant ordinandi, promovere ad superiorem aliquem ordinem non præsumant. *Venet. c. 10.*

C A P U T VI.

Nullus alienum clericum, secundum decreta canonum, sine consensu Episcopi sui, audeat ordinare, sed nec ullum sanctorum sacerdotum quispiam ordinet, qui localem se futurum primitus non sponderit, ut per hæc nullus a regula, vel disciplina ecclesiastica deviare permittatur impune. *Valent. Hisp. c. 6.*

C A P U T VII.

Clerici, qui sub qualibet occasione, aut conditione in aliorum civitatibus, vel territoriis crediderint immorandum, nec ad ullum clericatus honorem, absque sui Episcopi scripto, atque consensu habeant promoveri. *Aurel. III. c. 15.*

C A P U T VIII.

Nullus clericum, seu lectorem alienum, sine sui concessione Episcopi, vel promovere, vel sibi quibuslibet conditionibus audeat vindicare. Quod si quis hanc constitutionem fuerit quacumque præsumptione transgressus, &c. ab honore, vel officio suscepit juxta arbitrium sui Pontificis suspendatur. Episcopus vero, qui ordinaverit, sex measibus miseras facere non præsumat. *Aurel. V. cap. 5.*

C A P U T IX.

Nullus Episcopus clericum alterius ordinare præsumat, sicut & antiqui canones veterunt, nisi forte signata ipsius Episcopi scripta suscepit. *Brac. c. 26.*

C A P U T X.

Nullus alterius clericum retinere præsumat, sicut prædictis est canonibus institutum, nec ad sarcum ordinem, sine voluntate sui Episcopi, permanentis promovere. *Cabillon. c. 13.*

C A P U T XI.

Nullus clericus cujusque gradus sine litteris di-

mis-

missoriis sui Episcopi in alia Ecclesia constituuntur: alias ordinatus, & ordinans deponatur. *Trull. c. 17.*

C A P U T XII.

Clerici si (*a senioribus suis*) ad ordinandum offeruntur, instrui debent, ut ad Episcopos, ex quorum parochiis sumpti sunt, eos remittant, & aut ibi ordinentur, aut litteras canonicas ab Episcopo, ex cuius diocesi sunt, perferant, sicut canonica docet auctoritas. *Meld. c. 51.*

T I T U L U S XVI.

DE HIS, QUI CLERICI ORDINARI NON PROHIBENTUR.

C A P U T I.

*S*i a barbaris, vel a dominis castratus dignus est, in clerum ordinetur. *Nicen. c. 1. Mart. Brac.*
21. Tribur. 33. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 15. pan. C
part. 6. c. 374. decr. Ansf. lib. 7. c. 31. Cæsar. lib.
4. c. 110.

C A P U T II.

Ad clerum venire possunt, qui vi illata manu ipsa apposita sacrificarunt, se Christianos esse profidentes, si alias virtus laudabilis sint. *Ancyr. c. 3.*

C A P U T III.

Eos, qui ante baptismum sacrificarunt, ordinem suscipere posse, uti jam ablutos placet. *An-*
cyr. c. 12.

C A P U T IV.

Dif. 54. c. Procuratores, actores, tutores post deposita
3. Magn. & officia, & redditas rationes, si actus virtus eorum
de oblig. ad fuerint probati, & clerici fuerint postulati ordinantur. *Carth. 1. c. 8. Burch. lib. 2. cap. 36. Ivo*
Greg. IX. & *part. 6. c. 137. decr.*

C A P U T V.

Olim novella adhuc fide, de legitime conjugatis, atque a conjugio ad continentiam conversis clerici siebant. *Troslej. c. 9.*

C A P U T VI.

Qui usuras accipit, si injustum lucrum in pauperes consumere voluerit, & ab avaritiae morbo deinceps liberari, est ad sacerdotium admittendus. *Basil. ep. ad Amphiboch. c. 14.*

T I T U L U S XVII.

DE VITA COMMUNI CLERICORUM.

C A P U T I.

Dif. 32. c. *S*tatuimus, ut ii prædictorum ordinum, (*lo-*
6. Praeter. *quitur de sacerdotibus, diaconis, subdiacono-*
§. 1. *nis*) qui prædecessori nostro (*Leoni*) obedientes castitatem servaverunt, justa ecclesiæ, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducent, & dormiant, & quid eis ab ecclesiæ venit, communiter habeant. Et rogantes monemus, ut ad Apostolicam, communem scilicet vitam summopere pervenire studeant. *Nicol. II. in syn. Rom. CXIII. Episcopor. c. 4. Ivo*
lib. 3. tit. 11. c. 3. pan. Cæsar. lib. 8. c. 44.

C A P U T II.

12. quest. 1. Communis vita, fratres, omnia necessaria est, & maxime his, qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt, & vitam Apostolorum, eorumque discipulorum imitari volunt, &c. *Clem. ep. 5. in princ. Ivo ep. 208. ad Joann. Aurel. Episc.*
Ansf. lib. 7. c. 1.

C A P U T III.

Vita communis inter bonos Christianos viguit

& adhuc gratia Dei viget, & maxime inter eos, qui in sortem Domini sunt electi, id est clericos, &c. *Urban. ep. sing. in princ. Ivo part. 3. c. 139.*
decr. C *ep. 208. ad Joann. Episc. Aurel. Ansf. lib.*
7. cap. 4.

C A P U T IV.

Quia tua fraternitas monasterii regulis eruditæ, seorum fieri non debet a clericis suis, in ecclæsia Angelorum, &c. hanc debet conversationem instituere, quæ in initio nascentis Ecclesiæ fuit Patribus nostris, in quibus nullus eorum, ex *Act. 4. f.* his, quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, &c. communi autem vita viventibus, jam de faciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate, & adimplenda misericordia, nobis quid erit loquendum, cum omne, quod superest, in causis piis, ac religiosis erogandum est? Domino magistro omnium dicente: *Quod superest, date eleemosynam: C* *ecce o. Luc. 11. f.*
mnia munda sunt vobis. Gregor. ad Aug. interrog. 1. C *2. Anselm. lib. 7. cap. 3. Tarrac. lib.*
1. cap. 261.

C A P U T V.

Canonici, & clerici civitatum, qui in Episcopis conversantur, consideravimus, ut in claustris habitantes, simul omnes in uno dormitorio dormiant, simulque in uno reficiantur refectorio, quo facilius possint ad horas canonicas celebrandas occurtere, ac de vita, & conversatione sua admoneri, & doceri. Victum, & vestimentum juxta facultatem Episcopi accipient, ne paupertatis occasione compulsi, per diversa vagari, ac turpibus se implicare negotiis cogantur, dimisloque ecclesiastico officio incipient indisciplinatæ vivere, & propriis deseruire voluptatibus. *Turon. sub Caro-*
lo cap. 23.

C A P U T VI.

Dixi fratibus meis, ut quicumque habet aliquid, aut vendat, aut erogat, aut donet, aut commune illud faciat. Ecclesiam habet, per quam Deus non pascit, &c. Faciant inde, quod volunt, dum tamen sint pauperes mecum simul expectantes misericordiam Dei, &c. Statuerâ nullum ordinare clericum, nisi qui mecum vellet manere, ut si vellet recedere a proposito, recte illi tollerem clericatum, quia defereret sanctæ societatis promissum, cœptumque consortium, &c. Muto consilium. Qui volunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus, & Ecclesia ejus, maneant ubi volunt, & ubi possunt, non eis aufero clericatum. Nolo habere hypocritas, &c. Malum est cadere a proposito, sed pejus est simulare propositum, &c. Qui societatem communis virtutis jam suscepit, quæ laudatur in Apostolorum actibus, *Act. 2. g. C*
debet, a voro suo cadit, a professione sancta ca-
dit, observet judicem Deum, non me. Ego ei non aufero clericatum, quantum sit periculum, ante oculos ejus posui. Faciat quod vult. Et postea: Clericus duas res professus est, & sanctitatem, & clericatum. Interius sanctitatem, nam clericatum propter populum suum. Deus imposuit cervicibus ipsis, &c. Ergo professus est societatem, professus est communem vivendi sanctitatem, professus est, *quam bonum, C* *quam iucundum sit Psalm. 132.*
ha-

Habitarare fratres in unum. Si ab hoc proposito ceciderit, & extra manens clericus fuerit, dimidius cecidit & ipse, &c. Si foris servat sanctitatem, dimidius cecidit, si intus habuerit simulationem, totus cecidit, &c. Si paratus est pasci a Deo per ecclesiam ipsius, non debet habere aliquid proprium, sed aut erogare pauperibus, aut in commune mittere, & maneat tecum. Qui hoc non vult, habeat libertatem, sed videat, utrum habere possit felicitatis aeternitatem. *August. serm. 52. ad fratres in eremo, apud Aquisgr. c. 112. ante fin. Ans. lib. 7. c. 6.*

C A P U T VII.

Qui habere voluerit proprium, & de proprio vivere, & contra ista praecepta nostra facere, parum est ut dicam, non mecum manebit, sed nec clericus erit. Dixeram enim, ut si nollent suscipere socialem vitam tecum, non illis tollerem clericatum, seorsum manerent, seorsum viverent, quomodo noscent, Deo viverent. Et tamen ante oculos posui, quantum mali sit a proposito cedere. Malum enim habere caecos, vel claudos, quam plangere mortuos; qui enim hypocrita est, mortuus est. Quomodo ergo quicumque voluisse extra manere, & de suo vivere, non ei tollerem clericatum, ita modo quia placuit illis, Deo proprie, socialis haec vita: quisquis cum hypocrisi vixerit, quisquis fuerit habens proprium, non illi permitto ut inde faciat testamentum, sed deleo eum de tabula clericorum, &c. Ubi ego Episcopus sum, ille clericus non esse poterit, &c. Dixi aliquid suum non habere presbyteros, &c. *Aug. serm. 53. ad fratres in eremo, apud Aquisgr. c. 113. ante finem. Ans. lib. 7. c. 6. in fine.*

T I T U L U S XVIII.
QUO PACTO SINT EDUCANDI
CLERICI A P U E R I T I A.

C A P U T I.

*N*ecessaria res existit, ut iusta Ecclesiam claustra constituantur, in quibus clerici disciplinis ecclesiasticis videntur. Itaque omnibus unctione refectorium, ac dormitorium, seu ceterae officinae ad usum clericorum necessariae. Ministri vero post Episcopum super eos tales elegantur, quorum vita, atque doctrina, illos potius exornant, quam dehonestent. *Syn. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. c. 7. Ans. lib. 7. c. 5.*

C A P U T II.

Omnis presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores lectores quantoscumque sive * uxores habuerint, secum in domo, ubi habitare videntur, recipiant, & eos, quomodo boni patres spiritualiter nutrientes, psalmos parare, divinis lectionibus insistere, & in lege Domini erudire contendant, ut & sibi dignos successores provideant, & a Domino praemia aeterna recipient. Cum vero ad etatem perfectam pervenerint, si aliquis eorum pro carnis fragilitate uxorem habere voluerit, potestas ducendi conjugem non negetur. *Vaf. II. cap. 1.*

C A P U T III.
De his, quos voluntas parentum, a primis in-

santiæ annis in clericatus officio, vel monachali posuit, &c. mox cum detonii, vel ministerio elector*, contradicti fuerint, in domo ecclesiæ sub Episcopali præsentia a præposito sibi debeant eruditiri. At ubi xviii. annorum fuerint, coram totius cleri, plebisque conspectu, voluntas eorum de expertendo conjugio ab Episcopo perscrutetur quibus si gratia castitatis Deo inspirante placuerit, &c. subdiaconatus ministerium probatione habita professionis luce a vicesimo anno suscipiant &c. *Tolet. II. c. 1. Ans. lib. 7. c. 42.*

C A P U T IV.

Prona est [omnis ætas ab adolescentia in matrem, nihil enim incertius, quam viæ adolescentium. Si qui in clero pueri*, aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrii commotentur, ut lubricæ ætatis annos, non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputato probatissimo seniore, quem & magistrum disciplinæ, & testem vitæ habeant. Quod si aliqui ex his pupilli existunt, sacerdotali tutela foveantur, ut & vita eorum a criminibus intacta sit, & res ab injuria improborum. Qui autem his præceptis resultaverint, monasteriis deputentur, ut vagantes animi & superbi severiori regula distingantur. *Tolet. IV. c. 23. Aquisgr. c. 135. Ans. lib. 7. c. 8.*

C A P U T V.

Instituit hoc sanctum synodus*, ut omnes parochitani presbyteri, juxta & in rebus sibi a Deo creditis sentiunt, habere virtutem, de ecclesia sua familia clericos sibi faciant, quos per bonam voluntatem ita nutriant, ut & officium sanctum digne peragant, & ad servitium suum aptos eos habeant. Hi etiam victimum, & vestitum dispensatione presbyteri merebuntur, & Domino, & presbytero suo fideles esse debent, &c. *Emend. cap. 18.*

C A P U T VI.

Sollerter rectores Ecclesiarum vigilare oportet, & pueri, ut adolescentes, qui in congregazione sibi commissa nutruntur, vel erudiuntur, ita jugibus ecclesiasticis disciplinis corriganter, ut eorum lasciva ætas, & ad peccandum valde proclivis, nullum possit reperire locum, quo in peccati facinus proueat. Quapropter in hujuscmodi custodiendis, & spiritualiter erudiendis, talis a Prælatis constituendus est virtus probabilis frater, qui eorum curam summa gerat industria, eosque ita artissime constringat, qualiter ecclesiasticis doctrinis imbuti, & armis spiritualibus induiti, & ecclesiæ utilitatibus decenter parere, & ad gradus ecclesiasticos quandoque digne possint promoveri. Libuit præterea ob ædificationem congruam, & instructionem negotii, de quo agitur, quandam sanctorum Patrum sententiam huic operi inserere, quæ ita se habet: „Prona est omnis ætas“, &c. His ita præmissis, oportet, ut probatissimo seniori pueri ad custodiendum, licet ab alio erudiantur, deputentur. Frater vero, cui haec cura committitur, si eorum curam parvi penderit, & aliud, quam oportet, docuerit, aut eis in aliquo cuiuslibet læsionis maculam ingesserit, severissime correptus, ab officio amoveatur, & fratri alicui id committatur, qui eos & innocentis vitæ rem.

xemplis informet, & ad opus bonum peragendum excitet. *Aquisgr. c. 135. Tolet. IV. c. 23.*

T I T U L U S XIX.

DE ALIMENTIS CLERICORUM.

C A P U T I.

Diaconi, & reliqui clerci partem oblationum accipiant ab Episcopo, & presbyteris. *Ap. cap. 4. G. 5. L.*

C A P U T II.

Mos Apostolicæ sedis est, ordinatis Episcopis præceptum tradere, ut ex omni stipendio, quod accedit, quattuor fieri debeat portiones, una videlicet Episcopo, & familiae propter hospitalitatem, & susceptionem, alia clero, tertia pauperibus, quarta ecclesiis reparandis, &c. Tu debes eam conversationem instituere, quæ initio nascentis Ecclesiæ fuit, &c. quibus erant omnia communia. Si qui vero clerci sunt extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, & stipendia sua exterius accipere, &c. quia dividebatur singulis prout cuique opus erat. De eorum quoque stipendio cogitandum, atque providendum est, qui sub ecclesiastica regula sunt tenendi, &c. *Greg. ad interrog. Aug. 1. C. 2. Ivo lib. 2. tit. 1. c. 8. panorm. Anselm. lib. 5. c. 64. C. lib. 7. c. 3. Cœf. lib. 7. cap. 106. Tarr. lib. 1. c. 180. C. 26. I.*

C A P U T III.

Hoc nobis iustum, & rationabile visum est, ut si ecclesia civitatis ejus, cui præst Episcopus, ita est idonea, ut ipsa nullius indigeat, quidquid parochus fuerit derelictum, clericis, qui in ipsis parochiis deserviunt, vel reparationibus ecclesiariis, rationabiliter dispensetur, &c. *Concil. Carpent. in med.*

C A P U T IV.

Defuncto Episcopo, is, cui domus commissa est, &c. clericis, qui in domo sunt, consuetam alimoniam administraret. *Ilerd. c. 16.*

C A P U T V.

Episcopo e corpore recedente Metropolitani electione talis persona ordinandæ domui ecclesiæ procuretur, quæ consueta clericis stipendia dispenset. *Valent. Hisp. c. 2.*

C A P U T VI.

De his clericorum personis, quæ de Civitatensis ecclesiæ officio, monasterii, vel dioecesis, vel basilicis in quibuscumque locis positis, id est, siue in territoriis, siue in ipsis civitatibus suscipiuntur ordinandæ, in potestate sit Episcopi, si de eo quod ante de ecclesia habebant, eos aliquid, aut nihil exinde habere voluerit, quia unicuique facultas suscepti monasterii, dioecesis, vel basilicæ debet plena ratione sufficere. *Aurel. III. c. 18.*

C A P U T VII.

Statuimus in nostris ecclesiis, vel civitatibus hoc esse servandum, ut quidquid pecunia a fidelibus in ecclesia fuerit oblatum, fideliter collectum maneat, & conservatum, & fideliter Episcopo præsentetur, qualiter exinde tres partes fiant æquales, unam Episcopus habeat, & alteram presbyteres, & diacones inibi deservientes consequantur, & inter se, ut dignitas, & ordo poposcerit, dividant. Tertia vero subdiaconibus, & clericis

Tom. V.

tribuantur, ut a primicerio*, juxta quod in officio eos percipit esse intentos, ita singulis dispensetur. *Emerit. c. 14.*

C A P U T VIII.

Nec illi, qui sua possidentes, dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper vieturus erat, accipiunt. De clericis dicit per Prophetam Spiritus sanctus: *Peccata populi mei comedunt.* Sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, suscipiunt, ita possessores, non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt, &c. Qui autem Ecclesiæ servient, & labori suo veluti debita reddi oportere credentes, ea, quibus opus non habent, aut accipiunt libenter, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt, si putant, quod Ecclesiæ fideliter servientes, stipendia terrena, ac non potius præmia æterna percipient, &c. Quod si quilibet minister Ecclesiæ non habet unde vivat, non ei reddit hic, sed necessaria præstat Ecclesia, ut in futuro præmium laboris sui recipiat, quod in hac vita jam spe Dominicæ promissionis expectat. Illi quoque, qui velut idonei nihil sibi quidem dari velut debitum poscunt, sed tamen Ecclesiæ sumptibus vivunt, non est meum dicere, quali peccato cibos pauperum præsumendo suscipiunt, qui Ecclesiam, quam juvare de propriis facultatibus debuerant, suis expensis insuper gravant. Propter hoc fortassis in congregatione sunt viventes, ne aliquos pauperes patcant, ne advenientes excipiunt, aut ne suum censum expensis cotidianis imminuant, &c. Si propter hoc non vult sua quisque relinquere, ut habeat unde vivar, ut quid accipit unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat? *Prosper lib. 2. de vita contemplativa, cap. 10. C. 11. apud Aquisgran. cap. 107. C. 120.*

C A P U T IX.

Clerici, quos pauperes, aut voluntas, aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis, vitæ necessaria, sive in domibus suis, sive in congregatione viventes accipiunt, quia ad ea accipienda non eos habendi dicit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas. Illi autem, qui tam infirmi sunt, ut possessionibus suis renuntiare non possint, si ea, quæ accepturi erant, dispensatori relinquunt, nihil habentibus conferenda, sine peccato possident sua, quia & ipsi quodammodo sua relinquunt, quando propriis contenti rebus, nihil eorum, quæ labori, vel ordini suo deberi arbitrantur, accipiunt. Quod si putant accipi debere eorum, quæ conferuntur Ecclesiæ, portionem, ne eam videantur abiicere, se vero non posse sua relinquere, quod eis deformis sit, inter suos pauperes reddi, noverint esse deformius, se possessores de elemosynis pauperum pasci. *Prosper de vita contemplativa, lib. 2. cap. 12. C. 13. apud Aquisgr. cap. 108. C. 109.*

C A P U T X.

Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario 1. Cor. 9. 6. sunt, edunt, & qui altario deserviunt, cum altario participant, &c. Deus ordinavit his, qui Evangelium adnuntiant, de Evangelio vivere. De Evangelio vivunt, qui nihil proprium habere

346 Juris Pontificii Veteris Epitome

volunt, qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. Quid est aliud de Evangelio vivere, nisi laborantem inde, ubi laborat, necessaria vitæ percipere? Apostolus tamen, qui sic Evangelium prædicavit, ut non de Evangelio viveret, sed necessaria sibi suis manibus ministraret, de se confidenter eloquitur: *Ego autem nullo horum usus sum; & quare hoc dixerit, secutus aperuit, dicens: Expedit mihi mori magis, quam ut gloriam meam quis evacuet.* Evacuari dicit gloriam suam, si ab eis, quibus prædicabat, voluisset accipere vitæ temporalis expensam. Nolebat quippe in præsenti laboris sui fructum, sed in futuro recipere. Si ergo ille, qui nihil habebat, noluit de Evangelio vivere, ubi laborabat, sed suis manibus ne gloriam suam mercedis amitteret, quid nos, qui & propria nolumus amore possidendi, non vivendi necessitate, relinquere, & accipere insuper volumus, non unde vivamus, sed censem nostrum incrementis damnabilibus augeamus? *Prosp. lib. 2. de vita contemplativa, cap. 15. apud Aquisgran. cap. 111.*

C A P U T XI.

Qui suas, & Ecclesiæ habent facultates, & utilitatem Ecclesiæ, aut interius aut exterius conferunt, accipiant in congregatione cibum, & potum, & partes eleemosynarum, & his contenti sint, ne plus accipientes, pauperes gravari videantur, perpendentes sententiam Prosperti, qua dicitur: „Qua sua possident, & dari sibi aliquid „ volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper „ victurus erat, non accipiunt“. Hi vero, qui nec suis rebus abundant, nec Ecclesiæ habent possessiones, & magnam utilitatem Ecclesiæ conferunt, accipiant in canonica congregatione viatum, & vestitum, & eleemosynarum partes, quia de talibus ita in libro Prosperti scribitur: „Clericos, quos voluntas, aut nativitas pauperes fecit, in congregatione viventes, necessaria viræ accipient, quia ad ea accipienda, non eos habendi dicit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas“. Porro si tales fuerint, qui nec suas, nec Ecclesiæ velint habere possessiones, horum necessitatibus providentissima gubernatione de facultatibus Ecclesiæ debent subvenire Prælati, &c. *Aquisgr. c. 120. ex Prospero lib. 2. de vita contemplativa, cap. 10. & 11. & 12.*

C A P U T XII.

Ea, quæ a Domino Imperatore, consensu Episcoporum ob honorem, & amorem Dei ecclesiis concessa sunt, non in avaritiam presbyterorum, aut in rapacitatem Episcopatum ministrorum cedant, sed in utilitatem ecclesiæ, & in usus clericorum, & pauperum deveniant. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 3. cap. 6.*